

平成 18年 3月期

第1四半期財務業績の概況(連結)

平成 17年 8月 3日

上場会社名

株式会社 クラレ

(コード番号 3405 東証・大証 1部)

(URL <http://www.kuraray.co.jp>)

代表者

役職名 代表取締役社長

氏名 和久井 康明

問合せ先責任者

役職名 IR・広報室長

氏名 前田 公平

TEL (03) 6701-1070

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有

(内容) 引当金の一部及び原価差額の調整において簡便な方法を採用している。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :有

(内容) 当連結会計年度より 固定資産の減損に係る会計基準を適用している。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 :有

(内容) 連結 新規 1社(クラレクラフレックス株)

持分法 除外 1社(クラレクラフレックス株)

2. 平成18年3月期第1四半期の業績概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額表示は百万円未満切捨による。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	84,586	1.6	7,333	3.2	6,810	9.7	3,748	18.1
17年3月期第1四半期	85,998	11.4	7,578	18.0	7,539	9.5	4,579	10.7
(参考)17年3月期	354,874		33,186		30,854		18,465	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	10.21	10.20
17年3月期第1四半期	12.47	12.44
(参考)17年3月期	50.13	50.12

(注) 1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期の経営環境は、IT分野での調整、中国需要の減速等により景気は踊り場状態が続いた上、原燃料価格の高止まりが収益を圧迫しました。こうした中、クラレグループは独自製品の拡販やさらなるコストダウンに努めましたが、売上高は84,586百万円(前年同期比1.6%減)、営業利益は7,333百万円(前年同期比3.2%減)と僅かながら減収・減益となりました。また、特別損失にポリエステル長繊維の固定資産減損損失を計上したこともあり、四半期純利益は3,748百万円(前年同期比18.1%減)となりました。前年同期と比較した事業別の状況は以下の通りです。

化粧品・樹脂

ポパールは光学用ポパールフィルム、PVB樹脂・フィルムが堅調に推移しましたが、ポパール樹脂の売上は伸び悩みました。「エパール」は新規銘柄への切替時期に当たり売上は横這いに止まりました。メタクリル樹脂はモノマーや導光体が好調に推移しました。イソプレン関連では「セプトン」が欧米向けに売上を伸ばしました。

繊維

ビニロンはアスベスト代替用途や紙用途で好調でした。クラリーノは靴やインテリア用途で堅調に推移しました。不織布・ファスニングは国内需要が堅調、ポリエステルは差別化品への絞込みにより売上は減少しました。

機能材料・メディカル他

リアプロジェクション・テレビ用オプスクリーンはMDタイプ向けが拡大したものの、売上は減少しました。メディカルは歯科材料等が安定的に推移しました。耐熱性樹脂「ジェネスタ」は順調に売上を伸ばしましたが、不動産事業の撤退等により国内子会社の売上は減少しました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	442,938	313,726	70.8	854.58
17年3月期第1四半期	419,325	303,834	72.5	827.44
(参考)17年3月期	454,940	312,929	68.8	852.26

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、現金及び預金や有価証券が減少したこと等により、前年度末比120億円減の4,429億円となりました。負債は支払手形及び買掛金や未払法人税等が減少したこと等により、前年度末比128億円減の1,269億円となりました。株主資本は利益剰余金が増加したこと等により前年度末比8億円増の3,137億円となりました。

(参考)

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の業績予想は見直しておりません。

添付資料

四半期連結損益計算書、四半期連結貸借対照表、四半期セグメント情報

四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当期第1四半期 (17.4.1～ 17.6.30)	前期第1四半期 (16.4.1～ 16.6.30)	増 減	前 期 (16.4.1～ 17.3.31)
売 上 高	84,586	85,998	1,411	354,874
売 上 原 価	60,068	61,586	1,517	254,114
売 上 総 利 益	24,518	24,412	106	100,759
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	17,184	16,834	350	67,572
営 業 利 益	7,333	7,578	244	33,186
営 業 外 収 益				
受 取 利 息 及 び 配 当 金	436	357	79	1,191
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	15	18	3	30
そ の 他 雑 収 益	241	752	510	5,424
営 業 外 収 益 計	693	1,127	434	6,646
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	115	167	51	297
そ の 他 雑 損 失	1,101	998	102	8,681
営 業 外 費 用 計	1,216	1,166	50	8,979
経 常 利 益	6,810	7,539	729	30,854
特 別 利 益				
固 定 資 産 売 却 益	-	-	-	259
そ の 他 特 別 利 益	648	-	648	-
特 別 利 益 計	648	-	648	259
特 別 損 失				
固 定 資 産 減 損 損 失	1,359	-	1,359	-
構 造 改 善 特 別 損 失	-	-	-	1,248
そ の 他 特 別 損 失	-	-	-	19
特 別 損 失 計	1,359	-	1,359	1,268
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	6,099	7,539	1,440	29,845
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,830	2,498	668	8,723
法 人 税 等 調 整 額	491	429	61	2,564
法 人 税 等 計	2,321	2,928	606	11,287
少 数 株 主 損 益	(減算) 29	(減算) 32	3	(減算) 82
四 半 期 (当 期) 純 利 益	3,748	4,579	831	18,475

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				
科 目	当第1四半期 (17.6.30現在)	前 期 (17.3.31現在)	増 減	前第1四半期 (16.6.30現在)
(資 産)				
<u>流動資産</u>	<u>167,930</u>	<u>182,317</u>	<u>14,387</u>	<u>172,748</u>
現金及び預金	11,020	16,743	5,722	13,780
受取手形及び売掛金	77,445	83,170	5,725	79,829
有 価 証 券	-	5,990	5,990	7,994
た な 卸 資 産	68,460	64,173	4,286	62,561
繰 延 税 金 資 産	6,252	7,313	1,061	5,613
そ の 他	5,717	5,830	113	3,872
貸 倒 引 当 金	965	904	61	903
<u>固定資産</u>	<u>275,008</u>	<u>272,623</u>	<u>2,384</u>	<u>246,576</u>
1 <u>有形固定資産</u>	<u>161,303</u>	<u>158,293</u>	<u>3,010</u>	<u>144,856</u>
建物及び構築物	33,163	33,526	362	34,210
機械装置及び運搬具	79,205	80,568	1,363	61,817
土 地	20,267	20,289	21	21,862
建設仮勘定	26,359	21,527	4,832	25,005
そ の 他	2,307	2,381	73	1,960
2 <u>無形固定資産</u>	<u>36,660</u>	<u>37,933</u>	<u>1,273</u>	<u>28,482</u>
営 業 権	30,590	31,661	1,071	26,199
そ の 他	6,070	6,271	201	2,283
3 <u>投資その他の資産</u>	<u>77,044</u>	<u>76,396</u>	<u>647</u>	<u>73,237</u>
投資有価証券	28,350	27,973	377	25,897
長期貸付金	3,640	3,566	74	4,050
年金保険積立金	35,534	35,188	345	34,623
繰 延 税 金 資 産	2,256	2,077	179	2,210
そ の 他	8,570	8,928	357	7,801
貸 倒 引 当 金	1,308	1,336	28	1,346
資 産 合 計	442,938	454,940	12,002	419,325

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

負債、少数株主持分及び資本の部				
科 目	当期第1四半期 (17.6.30現在)	前 期 (17.3.31現在)	増 減	前期第1四半期 (16.6.30現在)
(負 債)				
流動負債	73,374	84,856	11,482	76,288
支払手形及び買掛金	37,573	41,653	4,080	37,976
短期借入金	10,597	13,447	2,849	4,692
コマーシャルペーパー	-	-	-	9,000
未払費用	5,341	4,953	388	5,197
未払法人税等	1,604	5,849	4,245	3,524
賞与引当金	3,481	5,916	2,435	3,443
その他の引当金	10	10	-	31
その他	14,765	13,025	1,740	12,422
固定負債	53,564	54,900	1,335	36,942
社 債	10,000	10,000	-	-
長期借入金	5,855	6,234	378	2,755
繰延税金負債	6,704	7,344	639	4,037
退職給付引当金	13,087	12,718	369	13,329
役員退職慰労引当金	658	750	91	635
その他	17,258	17,852	594	16,185
負債合計	126,939	139,757	12,817	113,231
(少数株主持分)				
少数株主持分	2,272	2,253	18	2,259
(資 本)				
資 本 金	88,955	88,955	-	88,955
資 本 剰 余 金	87,156	87,156	-	87,149
利 益 剰 余 金	140,253	138,950	1,302	130,944
その他有価証券評価差額金	8,600	9,011	410	8,362
為替換算調整勘定	585	679	93	155
自己株式	11,824	11,823	1	11,732
資本合計	313,726	312,929	796	303,834
負債、少数株主持分及び資本合計	442,938	454,940	12,002	419,325

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(1) 当期第1四半期 (平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1.売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	43,204	26,133	15,248	84,586		84,586
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	180	157	5,236	5,573	(5,573)	
計	43,384	26,290	20,485	90,159	(5,573)	84,586
営業費用	37,006	23,675	19,481	80,163	(2,911)	77,252
営業利益	6,378	2,614	1,003	9,996	(2,662)	7,333

(2) 前期第1四半期 (平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1.売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	41,418	26,941	17,638	85,998		85,998
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	171	358	3,722	4,253	(4,253)	
計	41,590	27,300	21,361	90,251	(4,253)	85,998
営業費用	34,714	24,864	20,101	79,680	(1,260)	78,420
営業利益	6,875	2,435	1,259	10,570	(2,992)	7,578

(3) 前期 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(単位:百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1.売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	167,264	109,828	77,781	354,874		354,874
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	795	1,197	25,165	27,158	(27,158)	
計	168,059	111,025	102,947	382,032	(27,158)	354,874
営業費用	139,639	103,104	95,615	338,359	(16,671)	321,687
営業利益	28,420	7,920	7,332	43,673	(10,486)	33,186